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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zpracování masa a drobných masných výrobků. Hlavní

část práce je věnována technologii výroby drobných masných výrobků a požadavkům na

jejich jakost. V závěru jsou popsané vybrané druhy drobných masných výrobků

vyskytující se na trhu ČR.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on meat processing and retail meat products. The main part is

devoted to the production technology of small meat products and their quality

requirements. At the end of selected species are described by small meat products

occurring market CR.

Keywords: meat processing, small meat products, technologies
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ÚVOD

Maso je nepostradatelnou součástí lidské výživy. Je to dáno především obsahem

plnohodnotných bílkovin, které jsou nejvýznamnější složkou masa jak z nutričního, tak i

z technologického hlediska.

Historie zpracování masa sahá daleko do historie. Již v antickém Řecku byl první řeznický

a kuchařský stav. Řada dokladů o zpracování masa pochází i ze starého Říma. I v českých

zemích bylo řeznictví velmi váženým oborem. Historický znak českého lva dostali řezníci

od Jana Lucemburského již v roce 1310.

Sortiment uzenářských výrobků je velmi široký. Tato práce je věnovaná drobným masným

výrobkům. Pod tímto pojmem si můžeme vybavit různé druhy párků, párečků, klobás aj.

Konzumují se hlavně pro své senzorické vlastnosti, jako jsou chuť, vůně, barva a

konzistence. Oblibu si našly u široké skupiny spotřebitelů. Jemné párky jsou preferovány

především dětmi a staršími lidmi. Chuťově výraznější druhy jsou oblíbeny většinou u

mužské populace.

V současné době se při výrobě stále uplatňuje použití různých druhů potravinářských

aditiv. Ty se přidávají především kvůli prodloužení trvanlivosti. Dnes se můžeme setkat i

se sortimentem výrobků, které mají mozaiku tvořenou různými druhy zeleniny nebo ovoce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA VEPŘOVÉHO A HOVĚZÍHO

MASA

Jako maso jsou často definovány všechny části těl živočichů a v čerstvém nebo upraveném

stavu, které se hodí k lidské výživě [1,39]. Maso je významnou složkou naší denní diety

[3]. Lidé ho konzumují především pro organoleptické vlastnosti. Maso je z nutričního

hlediska velmi cenným zdrojem plnohodnotných bílkovin, vitaminů (zejména skupiny B),

nenasycených mastných kyselin a minerálních látek. Právem proto je považováno za

nenahraditelnou složku výživy [2]. Nejčastějším zdrojem masa jsou domácí zvířata,

zejména tzv. velká jateční zvířata (skot, prasata, ovce, koza) a drůbež [4]. Vedle svaloviny

mezi maso řadíme i droby, živočišné tuky, krev, kůže a kosti a masné výrobky [3]. Pojem

maso se většinou omezuje pouze na příčně pruhovanou svalovinu z těl teplokrevných

jatečných zvířat, včetně nedílných součástí svalových partií [1]. Pro masnou výrobu se

využívá 2 hlavních typů mas a to vepřové a hovězí.

1.1 Vepřové maso

Vepřové maso mladých, dobře protučněných zvířat je jemně vláknité, bledě červené až

růžově červené nebo bělavě šedé, konzistence přiměřeně měkké. Maso je tukem silně

prorostlé a obrostlé. Starší zvířata mají maso tmavě červené, hruběji vláknité, pevné, chudé

tukem. Vařené vepřové maso je bledě šedé, kdežto u všech ostatních jatečných zvířat je

tmavě šedohnědé. Pach je označován jako specifický se slabě nasládlou složkou [3].

Vepřové maso je oproti hovězímu chudší na bílkoviny (průměrně 15,5%). Tučné obsahuje

až 41% tuku a pouze 55% vody, má vysokou energetickou hodnotu a je hůře stravitelné

[7]. Chuť vepřového masa je ovlivněna věkem a způsobem krmení [6].

1.2 Hovězí maso

Hovězí maso mladých kusů je jemně vláknité, světlé, bledě červené, přiměřeně pevné

konzistence s malým obsahem šťávy. Vazivo je jen málo prorostlé tukem. Maso mladých

býčků se podobá masu ostatního mladého skotu. Býci mají maso silně vláknité, tmavě

červené, často až měděně červené, tuhé, suché a chudé tukem ve svalovině. Na větších

kusech masa v místech, kde se nacházejí na mase fascie (povázka), má maso namodralý

třpyt. Starší zvířata mléčného typu mají naproti tomu maso barvy jasnější, jen málo

prorostlé tukem. Vařením získává maso šedohnědou barvu [3]. Nejdůležitější a
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nejhodnotnější částí masa je svalová tkáň. Jeho jakost je dána jemností svalových vláken,

obsahem tuku a jeho typem, podílem svalové tkáně a dalšími faktory. Nitrosvalový tuk

zřetelně zlepšuje chuťové vlastnosti masa. Nashromáždí-li se větší množství

mezisvalového tuku, je to už vnímáno jako nežádoucí. Hovězí maso je biologicky velmi

hodnotné, má vysoký obsah esenciálních aminokyselin, vitaminů- A,B1,B2,PP, minerálních

látek- Ca, Fe, Na, K, P. Je přirozeným zdrojem CLA (konjugovaná kyselina linolová, která

napomáhá k vytvoření optimální rovnováhy mezi svalovou a tukovou hmotou v lidském

těle a je významným zdrojem látek a živin pro krvetvorbu) [6].

1.3 Rozdělení masa pro masnou výrobu

1.3.1 Vepřové maso

Výsekové maso se prodává pro spotřebitele rozdělené na jednotlivé anatomické celky

(kýta, krkovička, roštěnec, bůček, plec, žebro…). Naproti tomu maso výrobní, které se dále

používá v masné výrobě, se nedělí tak detailně, nýbrž se rozděluje do několika skupin [2].

VSO- vepřové speciálně opracované; maso z kýty, dokonale zbavené tuku, šlach a blan;

používá se na výrobu exportních šunek a šunek ve folii

VL- vepřové maso libové z kýt a pečení

VL II- vepřové maso libové z plecí a krkovic

VVb.k.- vepřové maso výrobní bez kůže

VVs.k.- vepřové maso výrobní s kůží

Vepřové kůže- jsou stažené vepřové kůže s vrstvou tuku do 0,5 cm.

Syrové hřbetní sádlo- používá se hřbetní sádlo bez kůže přednostně z hřivek [3].

1.3.2 Hovězí maso

Hovězí maso jak výsekové tak výrobní rozlišujeme na přední a zadní. Toto dělení však

není určeno podle čtvrti, ze které příslušný díl pochází, nýbrž podle jakosti (obsah

svaloviny, tuku a vaziv). Zadní maso pro výsek tedy zahrnuje tyto části: svíčková, kýta bez

kližky, nízký roštěnec, plec bez kližky a husičky. Přední maso je pak špička krku, krk,

hrudí se žebry, podplečí, vysoký roštěnec, bok s kostí, bok bez kosti a přední a zadní kližka

[2].
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Pro výrobu se hovězí maso rozděluje na tři druhy:

HSO- hovězí maso speciálně opracované

HPV- hovězí přední výrobní

HZV- hovězí zadní výrobní [3].
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2 POMOCNÉ LÁTKY PRO MASNOU VÝROBU

Z technologického, ale i zdravotního hlediska se skupina pomocných výrobních surovin

obvykle dělí do dvou skupin:

- přísady a pomocné látky základní

- přísady a pomocné látky k použití

Do první skupiny patří většinou látky, které mají charakter poživatin, jsou běžnou složkou

masných výrobků a jejich používání zpravidla nepodléhá žádnému zvláštnímu povolení.

Naproti tomu do druhé skupiny patří přísady, které samy o sobě nejsou běžnou složkou

potravin. Jejich používání je podmíněno zvláštním povolením Ministerstva zdravotnictví

[š].

2.1 Přísady a pomocné látky základní

2.1.1 Sůl a solící směsi

Solení je neodmyslitelnou součástí výroby většiny masných výrobků. Běžný je přídavek 2

- 3% NaCl, u fermentovaných salámů a syrových šunek bývá vyšší (3,5 - 7%) [4]. Chlorid

sodný se původně používal pro dosažení údržnosti, později zvýraznění chuti; dnes je solení

významné zejména z technologického hlediska- sůl zvyšuje rozpustnost myofibrilárních

bílkovin, a tím se podílí na vytvoření struktury masných výrobků [2]. Čistá jedlá sůl se

přidává jen do těch výrobků, kde není nutné z hlediska zvyklostí zajistit růžovou barvu

masného výrobku. Jedná se převážně o některé vařené masné výrobky, jako jsou jaternice


[…]


minut při teplotě 72 - 75 °C. Tepelně opracované párky vychladíme [17].
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7.6 Ostravské klobásy

Základní suroviny

Tabulka č. 8: Receptura- Ostravské klobásy [17]

Suroviny Množství [kg]
vepřové kýty 73
vepřové boky 50

Přísady Množství [kg]
dusitanová solící směs 2,46
pepř černý 0,2
kmín 0,12
česnek 0,2
cukr 0,1
voda 3,0 l

Pokryv Množství [kg]
kulér 0,8
škrob 0,8
česnek 0,2
olej 0,2 l
voda 10,0 l

Obaly Množství
vepřová tenká sdíraná střeva 270 m

Výrobní postup

Čerstvé vychlazené vepřové kýty a boky pokrájíme na kusy o hmotnosti asi 0,5 kg a v

míchačce je smícháme se solící směsí, vodou a kořením. Promíchané dílo rozřežeme v

řezačce přes dvojité složení zakončené deskou s otvory o Ø 20 mm. Rozřezané dílo

necháme do druhého dne zaležet v chladírně. Před narážením můžeme dílo lehce

přemíchnout. Během narážení do vepřových tenkých střev oddělujeme přetáčením

jednotlivé nožky vážící cca 90 g. Klobásy navěšíme na udírenské hůlky a opatříme

kulérovým pokryvem. Po osušení výrobky důkladně zaudíme horkým kouřem. Dovaření

při teplotě 72 - 75 °C trvá přibližně 30 minut. V celém výrobku musí alespoň 10 minut

působit teplota 70 °C. Dovařené klobásy ještě půl hodiny přeudíme a vychladíme.

Hmotnost hotového výrobku je 75 +/- 10 g [17].
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7.7 Trampská cigára

Základní suroviny

Tabulka č. 9: Receptura- Trampská cigára [17]

Suroviny Množství [kg]
HZV sol. - na jemno 43
HPV sol. - na vložku 27
VVb.k. sol. - na vložku 16
hřbetní sádlo sol. - na vložku 16

Přísady Množství [kg]
pepř černý 0,25
kmín 0,06
paprika sladká 0,2
koriandr 0,02
česnek 0,07
pšeničná mouka hrubá 3
voda 5,0 l

Obaly Množství
klihovková střeva Ø 22 mm 320 m

Výrobní postup

Z HZV, rozřezaného přes desku s otvory o Ø 3 mm, a z přísad se v kutru připraví spojka.

V míchačce se smíchá s ostatními surovinami, rozřezanými na velikost 20 mm. Po krátkém

přemíchání se dílo přetočí na řezačce s jednoduchým složením přes desku s otvory o Ø 6

mm. Dílo se naráží v souvislém pramenu. Výrobek se zaudí horkým kouřem a dovaří po

dobu 15 - 20 minut při teplotě 72 – 75 °C. Při tepelném opracování musí být v jádře

výrobku dosaženo teploty 70 °C alespoň po dobu 10 minut. Dovařené výrobky se vychladí

[17].
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsou popsány základní charakteristiky masa a přípravy drobných

masných výrobků.

Drobné masné výrobky patří do skupiny tepelně opracovaných výrobků, u kterých je

charakteristické působení teploty vyšší 70 °C po dobu minimálně 10 minut v jádře

výrobku.

Masná výroba se skládá z několika kroků. K nejdůležitějším fázím masné výroby

bezesporu patří mělnění a míchání díla, narážení do obalů, uzení a tepelné opracování a

zchlazení a balení masných výrobků.

Mělnění a míchání díla provádíme na speciálních mělnících a míchacích strojích.

Nevýhodou míchání je možnost ohřívání se díla, proto se z těchto důvodů k dílu přidává

šupinkový led, který nám dílo ochladí a zároveň nahrazuje přidávanou vodu.

Rozmělněné maso se míchá s dalšími přídatnými a pomocnými látkami. K nejdůležitějším

přídatným látkám patří solící směsi. Sůl dodává masnému výrobku řadu důležitých

vlastností, jako je chuť, vaznost, konzistence a prodlužuje údržnost. Bílkovinné přísady se

přidávají ke zvýšení nutriční hodnoty masných výrobků a ke zlepšení senzorických

ukazatelů. Sacharidové přísady v masných výrobcích zvyšují vaznost masa a zlepšují

vázání tuku v díle. Koření se přidává za účelem zvýšení senzorických vlastností výrobků.

Přidává se samostatně nebo ve směsi. Pitná voda dodává výrobkům šťavnatost, ale

nejdůležitější roli hraje při mytí zařízení v masné výrobě.

K narážení rovněž používáme speciální narážeky. Narážíme do přírodních a umělých obalů

jednotlivé porce oddělujeme přetáčením, převazováním nebo sponováním hliníkovými

sponami. Po naražení do obalů se výrobky udí a následně chladí. Uzení dodává výrobkům

typickou chuť a vůni. Chlazení se prování studenou pitnou vodou. Poté se výrobky

uchovávají v chladírně až do expedice.

Mezi nejčastěji se vyskytující drobné masné výrobky na českém trhu patří: debrecínské

párky, špekáčky, cigáry, spišské párky a klobásy.
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VSO vepřové speciálně opracované

VL vepřové libové

VVb.k. vepřové výrobní bez kůže

VVs.k. vepřové výrobní s kůží

HSO hovězí speciálně opracované

HPV hovězí přední výrobní

HZV hovězí zadní výrobní

CLA konjugovaná kyselina linolová

NaCl chlorid sodný

sol. solené

min minimálně

max maximálně

cca cirka

např. například

aj. a jiné

kg kilogram

g gram

mg miligram

m metr

mm milimetr

m3 metr krychlový

l litr

ks kus

aw aktivita vody

°C stupeň Celsia
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% procenta

Ø průměr

+∕− plus/mínus
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