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Název bakalářské práce:

Zásady technologického zpracování a sortiment drobných masných výrobků v ČR

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Jany Patlokové se zabývá problematiku technologického

zpracování drobných masných výrobků. Bakalářská práce obsahuje 63 stran a celkem čerpá

ze 40 literárních zdrojů. Samotná rešerže je v některých částech příliš obecná, což se také

odráží na rozsáhlosti práce. Naopak zpracování kapitoly 6 "Požadavky na jakost masných

výrobků" je strohé, přičemž jednotlivé tabulky by bylo vhodnější uvést spíše v příloze. Popis

výrobních postupů jednotlivých drobných masných výrobků (kapitola 7) nesplňuje zásady

pro psaní odborného textu. Navíc celá tato kapitola čerpá prakticky z jednoho literárního

zdroje. Dále v práci postrádám bližší charakterizaci výrobků s chráněným zeměpisným

označením, což mohlo být jedním z přínosů této rešerže.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jste si jistá, že přídavek karagenanů, alginátů či potravinářské želatiny sníží obsah tuku ve

finálním masném výrobku? Můžete své tvrzení vysvětlit?

Mohla byste blíže charakterizovat drobné masné produkty s chráněným zeměpisným

označením vyráběné na území ČR?

V Zlíně dne 7. června 2012

podpis oponenta bakalářské práce